
РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 12.12.2024 № 738

О бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом Курского  муниципального 
округа Ставропольского края

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края (далее -  
местный бюджет) на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме  2336575,86 тыс.  рублей,  на 2026 год в сумме 
2106453,37 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 2090947,88 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме  2336575,86  тыс.  рублей,  на 2026 год в сумме 
2106453,37тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 26418,79 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 
2090947,88 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 53067,12 тыс. рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей;
дефицит местного бюджета на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей;
дефицит местного бюджета на 2027 год в сумме 0,00 тыс. рублей.
2. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027  

годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
3. Уполномочить главных администраторов доходов местного бюджета на получение от Управления Федерального 

казначейства  по  Ставропольскому  краю  данных  по  лицевым  счетам  подведомственных  им  администраторов  доходов 
местного бюджета.

4. Утвердить распределение доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов 
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно  
приложению № 2 к настоящему решению.

5. Учесть в составе доходов местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов межбюджетные 
трансферты, получаемые из бюджета Ставропольского края, на 2025 год в сумме 1948290,18 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
1701778,57 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1669312,51 тыс. рублей.

6.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  главным  распорядителям  средств  местного  бюджета, 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

7.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  целевым  статьям  (муниципальным  программам  и 
непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 
год в сумме 157651,79 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 191899,32 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 204886,45 тыс. рублей.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Курского муниципального округа Ставропольского 
края на 2025 год в сумме 178176,30 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 143896,72тыс. рублей, на 2027 год в сумме 53982,26тыс. 
рублей.

11. Утвердить объем резервного фонда администрации Курского муниципального округа Ставропольского края на 
2025 год в сумме 4887,22 тыс. рублей.

12.  Установить,  что  в  приоритетном  порядке  обеспечивается  осуществление  расходов  местного  бюджета, 
направленных на:

1)  выплату  персоналу  в  целях  обеспечения  выполнения  функций  органами  местного  самоуправления  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края,  муниципальными  казенными  учреждениями  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края (далее - муниципальные казенные учреждения), а также оплату услуг по перечислению выплат  
персоналу;

2) уплату налогов, сборов и иных платежей;

Решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края

Курский    Вестник
ГАЗЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЯТНИЦА * 13 декабря 2024 г. * №6



2  «Курский Вестник»                                                                                                  13 декабря 2024 г. № 6

3)  социальное  обеспечение  и  иные  выплаты населению,  а  также  оплату  услуг   по   перечислению,   почтовому  
переводу (доставке, вручению) социальных выплат населению;

4)  реализацию  региональных  проектов  на  территории  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов;

5) финансовое обеспечение мероприятий, связанных с  предотвращением влияния ухудшения геополитической и 
экономической ситуации на развитие отраслей экономики на территории Ставропольского края;

6) оплату коммунальных услуг и услуг связи;
7) приобретение лекарственных препаратов и медицинских изделий;
8) приобретение (изготовление) продуктов питания и оплату услуг по организации питания для муниципальных 

учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края;
9) оплату договоров гражданско-правового характера, заключенных с физическими лицами, а также оплату услуг по 

перечислению денежных средств физическим лицам;
10)  предоставление  субсидий  муниципальным  бюджетным  учреждениям  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского  края  (далее  -  муниципальные  бюджетные  учреждения)  на  финансовое  обеспечение  выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

11) социальное обеспечение и иные выплаты населению Курского муниципального округа Ставропольского края за 
счет  субсидий  муниципальным  бюджетным  учреждениям,  предоставляемых  на  цели,  не  связанные  с  оказанием  ими  в 
соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ);

12)  финансовое  обеспечение  мероприятий,  источником  финансового  обеспечения  которых  являются  средства 
резервного фонда администрации Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - резервный фонд);

13)  исполнение  иных  расходных  обязательств  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
софинансирование которых осуществляется из бюджета Ставропольского края.

Очередность  финансирования  приоритетных  расходов  местного  бюджета,  а  также  расходов,  не  относящихся  к 
приоритетным, определяется в порядке, устанавливаемом администрацией.

13.  Главным распорядителям  средств  местного  бюджета  обеспечить  направление  средств  местного  бюджета  на 
финансовое обеспечение указанных в пункте 12 настоящего решения расходов в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 
годов в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных нормативных обязательств.

14.  Субсидии  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг) на возмещение недополученных доходов, 
связанных  с  работой  общественного  транспорта  на  муниципальных  маршрутах  регулярных  перевозок  Курского 
муниципального округа Ставропольского края, предоставляются на конкурсной основе в 2025 году в объеме 14756,39 тыс. 
рублей, в 2026 году в объеме 3506,39 тыс. рублей, в 2027 году в объеме 3506,39 тыс. рублей в порядке, устанавливаемом 
администрацией.

15.  Субсидии  на  финансовое  обеспечение  затрат  на  поддержку  социально  ориентированных  некоммерческих 
организаций, реализующих социальные проекты в Курском муниципальном округе Ставропольского края, предоставляются 
на конкурсной основе в 2025 году в объеме 50,00 тыс. рублей в 2026 году в объеме 50,00 тыс. рублей, в 2027 году в объеме 
50,00 тыс. рублей, в порядке, устанавливаемым администрацией.

16. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием 
для внесения в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов изменений в показатели сводной бюджетной росписи 
местного бюджета является распределение зарезервированных в составе утвержденных настоящим решением:

1)  бюджетных  ассигнований  на  2025  год  в  объеме  925,96  тыс.  рублей,  предусмотренных  по  разделу 
«Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов 
на  финансовое  обеспечение  в  соответствии с  законодательством Ставропольского  края  дополнительных муниципальных 
гарантий и выплату единовременного поощрения в связи с выходом на страховую пенсию лиц, замещающих (замещавших)  
муниципальные  должности,  должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления  Курского 
муниципального округа Ставропольского края;

2)  бюджетных  ассигнований  на  2025  год  в  объеме  4887,22  тыс.  рублей,  предусмотренных  по  разделу 
«Общегосударственные  вопросы»,  подразделу  «Резервные  фонды»  классификации  расходов  бюджетов  на  финансовое 
обеспечение  расходов  по  направлениям,  установленным  положением  о  резервном  фонде  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края,  утвержденным постановлением  администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края от 22 декабря 2020 г. № 51;

3)  бюджетных  ассигнований  на  2025  год  в  объеме  3000,00  тыс.  рублей,  предусмотренных  по  разделу 
«Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов 
на  исполнение  расходных  обязательств,  в  целях  софинансирования  которых  предоставляются  субсидии  из  бюджета 
Ставропольского края, и услуг по проведению строительного контроля;

4)  бюджетных  ассигнований  на  2025  год  в  объеме  3000,00  тыс.  рублей,  предусмотренных  по  разделу 
«Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов 
на исполнение расходных обязательств в целях реализации инициативных проектов;

5)  бюджетных  ассигнований  на  2025  год  в  объеме  1947,12  тыс.  рублей,  предусмотренных  по  разделу 
«Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов 
на исполнение расходных обязательств в целях выполнения строительного контроля, инженерных изысканий, подготовку 
проектной  документации,  внесения  изменений  в  проектную документацию и  (или)  результаты инженерных изысканий, 
проведения  государственной  экспертизы проектной  документации,  результатов  инженерных изысканий  и  достоверности 



3  «Курский Вестник»                                                                                                  13 декабря 2024 г. № 6

определения  сметной  стоимости  для  строительства,  реконструкции,  модернизации  и  капитального  ремонта  объектов,  
находящихся в муниципальной собственности, авторского надзора.

17. Установить ежемесячную денежную выплату отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в 
сельской местности, установленную решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 10 декабря 
2020  г.  № 96  «О мерах  социальной  поддержки  отдельных  категорий  граждан,  работающих и  проживающих в  сельской 
местности», в 2025 году в размере 933,60 рубля, в 2026 году - 970,95 рублей, в 2027 году - 1009,79 рублей.

18. Установить, что погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01 января 2025 года,  
осуществляется  главными  распорядителями  средств  местного  бюджета  и  муниципальными  казенными  учреждениями  в 
первоочередном  порядке  в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в  ведомственной  структуре  расходов 
местного бюджета на 2025 год.

19. Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2024 году муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям  на  финансовое  обеспечение  выполнения  ими  муниципального  задания,  образовавшиеся  в  связи  с 
недостижением муниципальными бюджетными и  автономными учреждениями установленных муниципальным заданием 
показателей,  характеризующих  объем  муниципальных  услуг  (работ),  подлежат  возврату  в  местный  бюджет  в  объемах, 
соответствующих недостигнутым показателям муниципального задания (с учетом допустимых (возможных) отклонений), до 
01 марта 2025 года.

20. Установить, что остатки субсидий, не использованные по состоянию на 01 января 2025 года муниципальными 
бюджетными  и  автономными  учреждениями  на  иные  цели,  подлежат  перечислению  муниципальными  бюджетными  и 
автономными учреждениями в доход местного бюджета в срок до 01 марта 2025 года в случае отсутствия подтвержденной 
потребности в  направлении их на  те  же цели в  соответствии с  решением администрации,  осуществляющей функции и 
полномочия учредителя, в порядке, устанавливаемом администрацией.

21. Установить, что в 2025 году казначейскому сопровождению подлежат следующие средства местного бюджета,  
получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров):

1)  авансовые  платежи  по  муниципальным  контрактам  о  поставке  товаров,  выполнении  работ,  оказании  услуг,  
заключаемым на сумму от 50000,00 тыс. рублей;

2)  авансовые  платежи  по  контрактам  (договорам)  о  поставке  товаров,  выполнении  работ,  оказании  услуг, 
заключаемым муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на сумму от 50000,00 тыс. рублей, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии,  полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и 
пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

22.  Установить,  что  доходы  местного  бюджета  от  платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду,  от 
штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные 
правонарушения  в  области  охраны  окружающей  среды  и  природопользования,  от  административных  штрафов, 
установленных  Законом  Ставропольского  края  «Об  административных  правонарушениях  в  Ставропольском  крае»  за 
административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о 
возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных 
требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в 
том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на реализацию мероприятий, 
указанных в пункте 1 статьи 166,  пункте 1 статьи 751 и  пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей 
среды».

23.  Установить,  что  25  процентов  прибыли  муниципальных  унитарных  предприятий  Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края,  остающейся  после  уплаты  налогов  и  иных  обязательных  платежей  в  бюджет,  подлежат 
перечислению ими в местный бюджет в течение 10 дней со дня истечения срока представления годовой бухгалтерской  
отчетности, установленного законодательством Российской Федерации. 

24.  Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края на:

01 января 2026 года по долговым обязательствам Курского муниципального округа Ставропольского края в сумме 
0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

01 января 2027 года по долговым обязательствам Курского муниципального округа Ставропольского края в сумме 
0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей;

01 января 2028 года по долговым обязательствам Курского муниципального округа Ставропольского края в сумме 
0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей.

25.  Утвердить  объем  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края  в  2025 году в сумме 0,00 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,00 тыс. рублей, в 2027 году 0,00 тыс. 
рублей.

26.  Утвердить  Программу  муниципальных  гарантий  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в 
валюте Российской Федерации, предоставляемых в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов, согласно приложению 
№ 6 к настоящему решению.

27. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 01 января 
2025 года.

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И. Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


4  «Курский Вестник»                                                                                                  13 декабря 2024 г. № 6

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 12.12.2024 № 739

О внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 
года № 606 «О бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов»

В соответствии с Законом  Ставропольского  края  от 05 ноября 2024 г. № 99-кз «О внесении изменений в Закон 
Ставропольского  края  «О  бюджете  Ставропольского  края  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов»,  
постановлениями Правительства Ставропольского края от 04 октября 2024 г. № 565-п «Об утверждении распределения  в  
2024 году иных межбюджетных трансфертов из  бюджета  Ставропольского  края  бюджетам муниципальных образований 
Ставропольского  края  на  обеспечение  выплат  ежемесячного  денежного  вознаграждения  советникам  директоров  по 
воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими  общественными  объединениями  муниципальных  общеобразовательных 
организаций  Ставропольского  края»,  от  07  ноября  2024  г.  №  642-п  «Об  утверждении  распределения  из  бюджета 
Ставропольского края иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставропольского края в 
2024 году на приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования  в  муниципальных  и  частных  образовательных  организациях  Ставропольского  края»,  от  25 ноября 2024 г.  
№ 677-п «Об утверждении распределения средств дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов,  выделяемых  бюджетам  муниципальных  образований  Ставропольского  края  в  2024  году  из  бюджета 
Ставропольского края» и уведомлениями, поступившими от министерств Ставропольского края, 

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О 
бюджете  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026  годов» 
следующие изменения:

1.1. В пункте 1:
1.1.1. В подпункте 1 цифры «2696545,63» заменить цифрами «2710380,10».
1.1.2. В подпункте 2 цифры «2741887,40» заменить цифрами «2755721,87».
1.2. В пункте 5 цифры «2327366,77» заменить цифрами «2337832,81».
1.3. В пункте 9 цифры «186949,61» заменить цифрами «174 501,46».
1.4. В пункте 11 после слов «на 2024 год в сумме» цифры «5249,13» заменить цифрами «3931,43».
1.5. В пункте 14 после слов «в 2024 году в сумме» цифры «4966,39» заменить цифрами «4485,96».
1.6. В подпункте 2 пункта 16 после слов «на 2024 год в объеме» цифры «5249,13» заменить цифрами «3931,43».
1.7.  Приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 изложить в редакции согласно приложениям № 1 - № 5 к настоящему 

решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И. Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

«Курский Вестник»
Учредители: Совет Курского
муниципального округа
Ставропольского края
и администрация Курского
муниципального округа
Ставропольского края

Адрес редакции, издателя, 
типографии: 357850, 
Ставропольский край, 
Курский район, ст-ца 
Курская, пер. Школьный, 12
Главный редактор: 
Л.А.Кущик
Верстка: Ю.В.Саакова,
С.И.Егизаров

Газета «Курский Вестник» 
освобождена от 
регистрации в соответствии 
со ст. 12 Закона РФ от 
27.12.1991 №2124-1 «О 
средствах массовой 
информации»

Распространяется бесплатно

Тираж 40 экз.

12+

consultantplus://offline/ref=FC5786050C4CC09E33FE829B626B22E848C9DA4F9BCE3C9ADEA09402CCFEC1D4946A22E8CB8F0F41B2D996T7wCG
https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

	2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными и автономными учреждениями на сумму от 50000,00 тыс. рублей, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	22. Установить, что доходы местного бюджета от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от административных штрафов, установленных Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды».
	23. Установить, что 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий Курского муниципального округа Ставропольского края, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, подлежат перечислению ими в местный бюджет в течение 10 дней со дня истечения срока представления годовой бухгалтерской отчетности, установленного законодательством Российской Федерации.

